istud tā paup. S; obij

cī: Aggei. n. b. Da-

gna erit gloria dom⁹

isti⁹ nouissime plus q;

pm̄. Sol. Agge⁹ nō

dixit b. pp̄ ornati tē-

pli: s. pp̄ difficultatē

edificāt. Magna em̄

glia fuit edificare tē-

pli: s. tā hostiū ipu-

gnatōez. Tū mystice

dixit b. Agge⁹: q; p̄m̄

illustratū fuit pītia sa-

lomōis: secūdū ho tē

pli. i. ecclia p̄ ipm̄ de-

signata ē p̄tētia chri-

sti. 4 In leticia: qz

cult⁹ dei restuebat.

¶ Expositio La. III.

5 Tidierunt

aut: samarit⁹.

s. Ibi sit illi

q; misit rex assyrioz

i samariā: q. v. libros

moysi receperit: et deū

celi cū idolis colebāt.

b Edificem⁹ yo.

Hoc dicebat / nō aio

edificāt: s aio ipedi-

endi. 6 Tobis et

nobilis: cōmunc. s. k

Lysire. Joseph⁹ dicis q; cyr⁹ occupat bellisi

B

C

nō potuit intendere consilio eorum ut iuuaret eos: Cyro autem mortuo filio eius Cambyses regnare ex toto intimum est opus templi. a Ipse est Artaxerxes. Quidam libri non habent hanc clausulam. b He est Artaxerxes. Quidam videt velle Beda quod querit quod fuit iste assuerit. Et dicitur in Glo. iste assuerit fuisse Artaxerxes quod epistolam accusacionis a Samaritanis suscipiens retinuit hieros et templum construi. Josephus quo hunc assuerit putat esse Cambyses filium Cyri: qui post patrem. xxx. annis impio functum viij. annis reguit: Et post eum duo magi anno uno. Post quod regnauit darius filius Hyrcanus quod secundo anno regni sui templum edificari permisit. Assuerit autem iste cui epistola accusacionis est missa: qm qdaz processit Artaxerxes: Et eo anno quod regnare cepit mortuus est: unde turba et causam accusacionis iudeorum commisit Artaxerxes: qui successit vel quod cōtempneus eius erat: Sed quod minoris potest erat: illū tractare hec et discernere permisit. Ita dicit Beda. Sed communis opinio est et magis cognovit veritati historię quod idem fuit iste assueritus Artaxerxes. s. cabysses filius Cyri: ut dicunt Iosephus: qui in libro Judith vocatur Nabuchodonosor: sub quod et historia Judith facta fuit. b Scriptor: scilicet Samaritanus et principes regis persarum qui habitabant trans flumen: id est in iudea. c Et Hierusalē: id est Benjamin. d Artaxerxes: quod assuerit et cabysses et nabuchodonosor dictus est. e Epistola enim: Emperio sed. f Reu: proprium nomen est. Et nota quod sicut Josephus et Hiero. reu et beelthe em duo nomia sunt: quod in aliquibus libris falso cōiunguntur in unum. g Epistola vero: vnā de Hierusalem. Alij scriptor: rati de Syria. h Huiscemodi. Lenore epistola ostendit. i Dinei: populi sunt a patria vla ciuitate sic dici. Sicut et quod sequuntur.

a ipse est Artaxerxes: In principio regni eius scripsérunt accusationē aduersus habitatores iudeos et hierosalem. Eti diebus artaxerxis scripsit bellum mithridates et thabeel et reliqui quod erant in cōsilio eorum ad Artaxerxes regem persarum. Epistola autē accusacionis scripta erat syriaca: et legebat sermonem syro. Reu beelthe et Samaria scriba scripsérunt epistolam vñam de Hierosolima Artaxerxi regi huiscemodi: Reu beelthe et Samaria scriba et reliquias cōsilia iores eorum: domini et apharsathai therphalei arphasei herchuei babylonij susan nechanei dacei elamite et ceteri de gentibus quod trastulit k Asennaphar magnus et gloriosus: et habitare eas fecit in ciuitatib[us] samarie: et in reliquo regionib[us] trans flumen in pace. Hoc est exemplar epistole quam miserunt ad eum. Artaxerxes regi: serui tui viri quod sunt trans flumen: salutem dicunt. Notum sit regi: quod iudei quod ascenderunt a te ad nos venerunt in Hierosolima ciuitate rebelle et pessimam: quam edificat extremitas muros eius et parietes cōponentes. Nunc igit notum sit regi: quod si ciuitas illa edificata fuerit et muri eius instaurati et tributum et vectigal et annuos redditus non dabunt: et vosq[ue] ad reges hec nostra perueniet. Nosque memores salis quod in palatio comedimus: et quod lesiones regis videre nefas ducimus: idcirco misimus et nūciam regi ut recēreas in libris historiarum patrum tuorum: et inuenies scriptum in commentariis: et scies quoniam urbs illa urbs rebellis est et nocens regibus et puincis et bella cōcitanum in ea ex diebus antiquis: quod obrem et ciuitas illa destructa est. Nūciamus nos regi: quoniam si ciuitas illa edificata fuerit: et

k Asennaphar. Utru iste idem fuit quod et asaraddon filius senachoribus non est liquidum. Forte sic: qz. iij. Reg. xii. dicitur quod asaraddon misit in Samariam habitatores per filios iudeos. l Transfluvium euphratum. Samariam tamen se citra euphratum transfluvium habens bieram: sed respectu persarum dicitur trans flumen.

l Transfluvium euphratum. m Atene id est a patre tuo scribitur. n Non dabunt: perfecti puinciarum. o Usque ad reges. q. d. non solum pectoris sed etiam regibus rebellibus erunt: et tributa negabuntur. p. Demes res salis. Hodie loquendi est. q. d. memor res sumus non in gratia beneficij tui: etiam salis quod comedimus in palatio tuo. q. In commentariis. in libris. r Lecta est: supple et diligenter audita. s. Receptum: ut fieret quod mādestas. t. Recēsuerunt: libros histotiales. v. Ciuitas: Hierosolima. u. David: salomon. v. Accipiebat: a genibus et regibus vicinis. y. Ciro: iudeos. s. Artaxerxes: cōbysis scilicet. z. Darus: filius hyrcani. Expos. La. V

a Propheta: puerus autem Zc. Glo. Bede. In libris autem eorum scriptum est: quod verbis secundis eorum redarguerint: quod negligenteres erat circa opus templi: vel promisso dei auxilio ad operandum accederant. b Filius: i. nepos. fuit enim filius barachiel: ut legitur Zach. i. a. c. In iuda: i. i. sorte ludae. d. Hierusalem: lapides noui adhuc polici erant: ex quo opus templi posset impetrari. Nec impolito diceatur: quod si aliquis de veteribus lapidis repletis lapidis novi adhuc polici erat: ex quo opus templi posset impetrari. Nec impolito dicere: quod si fundamenta vici lapides rudes et impoliti ponit debet: quod non placantur. Nec quod notatur gradus super quod non ponuntur. Nec quod non ponuntur gradus super quod non ponuntur gradus. Nec melius: hoc dicitur: regnante scilicet domino filio hyrcani. s. Prophete: i. Zacharias et aggeus. b. Adiuuantes: cōbories templi. t. Ciro: rex persarum. k. Transfluvium euphratum. l. Ad quod rindum. Et hoc videt et cōdras quod hic librum scriptum tunc erat hierosolymis: quod videt falsum: quod loget p[ro]p[ter]e. m. Bonum est ipsa regia: ad omnia: quod hoc videt vobis cōdras: tunc est hoc fons ad multos: quod non est nouum quod videt falsum: quod loget p[ro]p[ter]e. n. Extrahit ad propragracula. o. Delitruit.

scz. viij. anno artaxerxis hieroslm venisse in babylone p̄fisbet: ut patet infra. Id qd̄ pot̄ dici / q̄ reuera esdras tunc erat hierusalem: et fundato templo rediit in babylonē: ut plures de iudeis q̄ remāserant in babylone secum reduceret in hieroslm. Uel forte tunc existēt in babylone / edificatib⁹ in hieroslm se associauit. Sile

i. Thessal. iiiij. d. Ubi

ap̄lī se associat illis

q̄ i die iudicij repenteſt

dices: Mos q̄ viatim⁹

q̄ relinqnuntur zc. Itē

bide: Mos q̄ viuim⁹

qui residui sumus zc.

Hec vltia opinio co-

muniōr ē. a. Aucto-

rū. s. corobabel / ief /

cacharias / aggeus.

a. Ocul⁹. i. respect⁹

divit. e misericordie.

b. No potuerūt:

ip̄scz hostes. c. Gli-

hibere: ab edificati-

one. d. Eog: id est

iudeos. e. Mla-

citoz: scz iudeis et

hostibus comunter.

f. Ad dariū: regē

psar. g. Satissa-

cerēt. i. renderent sup

accusatiōe samaritar.

h. Sermo scz: quē

zc. Motum sit zc.

Glo. Isti nullas p̄tra

iudeos iniicitias ha-

buere familiares vel

domesticas: s̄ tñ re-

gis a q̄ potestatē accē

perat voluntatē asseq-

curabāt. Uli patet q̄

nō aio impediēdi vel

malignādi iudeis mi-

serunt ep̄stolā regi.

i. Lapidē impoli-

to. i. nouiscz que im-

politū reppererūt: s̄

poliēdō edificio apta-